PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO AMAZONAS

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950

Parque 10 de Novembro, Manaus, Amazonas

CEP 69.050-030

DECRETO LEGISLATIVO N. 991, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

APROVA os nomes indicados para
composição do Conselho Estadual de
Cultura - CONEC/AM.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 28, inciso XVIII, da Constituição do Estado do Amazonas,
c/c o art. 187 e incisos, da Resolução Legislativa n. 469, de 19 de março de 2010, Regimento
Interno, faz saber aos que presente virem que promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Ficam aprovados os nomes indicados para composição do Conselho Estadual de

Cultura - CONEC/AM, para cumprir mandato correspondente ao biênio 2021/2023, conforme
Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I

CONSELHO ESTADUAL DE CULTURA

SOCIEDADE CIVIL

ORD. REPRESENTAÇÃO TITULAR SUPLENTE

01
ARTES VISUAIS E NOVAS

MÍDIAS

MICHELL MELO BEZERRA E
SILVA

AFRÂNIO CHAVES DOS SANTOS

02 AUDIOVISUAL GELIEL SOARES CARVALHO MICHELLE BARBOSA ANDREWS

03 CIRCO VANDERLEY PINHEIRO NIVALDO PEREIRA DA MOTA

04
CULTURA

AFRODESCENDENTE
WELLISON BRITO BATISTA

AYSLAN NASCIMENTO DE
ALMEIDA

05 CULTURA INDÍGENA
SUZANE KAMILLY PATRÍCIO

COSTA
VANDA ORTEGA DOS SANTOS

06
CULTURA POPULAR DE

MATRIZ IBÉRICA
LUCIMAR BEZERRA MARQUES

MANOEL FRANK SILVA DE
MATOS

07 DANÇA
MARCOS ANDRÉ DURAND

PEREIRA

MAYKON ANDRADE DE
ALMEIDA

08 FOLCLORE E CARNAVAL ELSON SILVA DA ROCHA IGOR MARINHO DE CARVALHO

09 LITERATURA
MAX DEULEN BARAÚNA

NOGUEIRA

RILDO HEROS BARBOSA DE
MEDEIROS

10 MÚSICA
EVERALDO DOS SANTOS

BARBOSA

MARJARA MAQUINÉ
MONTEIRO

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO AMAZONAS

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950

Parque 10 de Novembro, Manaus, Amazonas

CEP 69.050-030

11 TEATRO
JORDANIA DAMASCENO

GALDINO
ÁLVARO SERRÃO MONTEIRO

PODER PÚBLICO

12

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

ANIBAL AUGUSTO TURENKO
BEÇA

CRISTOVÃO BATISTA COUTINHO

DENIS CARVALHO DA SILVA

13

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO E

DESPORTO

JONIFERSON VIEIRA DA SILVA

BJARNE LIMA FURTADO

SIMARA BRASIL COUTO DE
ABRANTES

14

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA, DIREITOS

HUMANOS E CIDADANIA

FABRÍCIO GONÇALVES CORRÊA

GABRIELLA LEONORA
CAMPEZATTO

GIOVANNI MIRANDA DA SILVA

15
SECRETARIA DE ESTADO

DA FAZENDA

CRISTINA HELENA MAIA DE
OLIVEIRA

FERNANDA PAES BARRETO
COSTA

KAREN VALESKA CAVALCANTE
MONTEIRO

16
UNIVERSIDADE DO

ESTADO DO AMAZONAS
ENEILA ALMEIDA DOS SANTOS

FABIO CARMO PLACIDO SANTOS

FABIANO CARDOSO DE
OLIVEIRA

17
FUNDAÇÃO ESTADUAL

DO ÍNDIO

EDIVALDO DOS SANTOS
OLIVEIRA

ADAIL RIBEIRO DE MATOS

HERTON FABRICIO RODRIGUES
FILGUEIRA

18

AGÊNCIA DE
DESENVOLVIMENTO E
FOMENTO DO ESTADO

DO AMAZONAS

MARCOS VINÍCIUS CARDOSO DE
CASTRO

JOÃO BATISTA SILVA TAVARES

KIRK DOUGLAS DE LIMA BENTES

19
EMPRESA ESTADUAL DE

TURISMO

SÉRGIO PAULO MONTEIRO
LITAIFF FILHO

ISADORA ALFAIA DE MELO

LENA EMMANUELLE MOREIRA
PAMPOLHA

20

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO

DO AMAZONAS

KARLA SUELLEN PAIVA SURRAGE

SARAH KALILAH FERNANDES
FURTADO

AZIZILENE GEBER DOS SANTOS

21

SUPERINTENDÊNCIA DA
ZONA FRANCA DE

MANAUS

ROSÂNGELA LÓPEZ ALANÍS
HUGO LUIZ DA SILVA LIMA

-

22

REPRESENTANTES DAS
SECRETARIAS

MUNICIPAIS DE
CULTURA DO ESTADO

DO AMAZONAS

JOÃO BOSCO BORGES FERREIRA

LEONARDO MARIANO NEVES

RONALD NOGUEIRA SIQUEIRA